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Helsinkiben feszült európai tárgyalások után került sor az amerikai–orosz csúcstalálkozóra

Trump újraosztaná a kártyákat Európában

Semleges területen, Helsin-
kiben találkozott hétfő dél-
után Donald Trump ameri-

kai és Vlagyimir Putyin orosz el-
nök. A csúcstalálkozó a Trump 
által „jó kezdetnek” nevezett két-
órás megbeszéléssel indult, ezt 
követte az amerikai részről Mike 
Pompeo külügyminiszterrel, Jon 
Huntsman moszkvai nagykövet-
tel, orosz részről pedig Szergej 
Lavrov külügyminiszterrel és 
Jurij Usakov elnöki tanácsadóval 
kiegészült csapat munkaebédje.

A mintegy négyórás csúcsta-
lálkozót közös sajtótájékoztató 
követte, ahol az alaphangot Do-
nald Trump ütötte le: „hasznos 
és konstruktív párbeszéd volt”. 
Vlagyimir Putyin kissé visszafo-
gottabban úgy fogalmazott, hogy 
nem sikerült ugyan minden prob-
lémát megoldani, de a kezdeti lé-
pést megtették. A Trumppal foly-
tatott megbeszéléseket őszinté-
nek és hasznosnak minősítette. 
„A mostani egy nehéz időszak az 
orosz–amerikai kapcsolatokban, 
de nincs objektív oka a nehéz-
ségeknek, a hidegháború ugyan-
is véget ért” – mondotta Vlagyi-
mir Putyin.

Putyin: igen, akartam,  
hogy ő nyerjen!

A közös sajtóértekezleten az ál-
lítólagos orosz beavatkozást fir-
tatató újságírói kérdésekre vála-
szolva Putyin azt mondta a saj-
tó munkatársainak, hogy mond-
janak egy dolgot, ami az össze-
esküvést bizonyítja. Határozot-
tan kijelentette, hogy az orosz fél-
nek semmiféle beavatkozása nem 
volt az amerikai elnökválasztás-
ba, ugyanakkor hangsúlyozta, 
hogy az orosz társadalom Trump 
megválasztását várta, mert az 
orosz-amerikai kapcsolatok javu-
lását akarta. „Igen, akartam, hogy 
ő nyerjen” – fogalmazott Vlagyi-
mir Putyin.

A helsinki csúcstalálkozót 
megelőzően Donald Trump Twit-
ter-bejegyzésében azt írta: „vi-
szonyunk Oroszországgal soha 
nem volt ennyire rossz köszön-
hetően a sokévnyi amerikai os-
tobaságnak és hülyeségnek, il-
letve a mostani, megrendezett 
boszorkányüldözésnek!” A saj-
tóértekezleten a témával kap-
csolatban Trump azt mondta, „a 
győzelem oka, hogy a kampány-
ban jó munkát végeztünk. Bri-
liáns volt a kampány, ezért va-
gyok elnök.”. Szerinte az orosz 
beavatkozásról szóló történet 
abból fakadt, hogy a demokra-
ták nem tudtak belenyugodni a 
vereségbe.

Közös közel-keleti stratégia

A megbeszélésen érintették a vi-
lágpolitika olyan fontos kérdéseit, 
mint a Közel-Kelet, az Iránra gya-
korolt nyomás fontossága, vala-
mint a kiberbűnözés elleni közös 
fellépés. Trump példaként Szíriát 
említette, ahol sikeresen működ-
nek együtt az amerikai és az orosz 
katonák. Az amerikai elnök hoz-
zátette: Washington kész segítsé-
get nyújtani a szíriai humanitárius 
válság civil áldozatainak. Kérdés-
re válaszolva kitért arra is: Orosz-
országgal együtt közösen munkál-
kodnak majd azon, hogy segítse-
nek Izrael biztonságának garan-
tálásában.

Moszkvának és Washingtonnak 
számos katonai-politikai kérdés-
ben kell folytatnia az együttmű-
ködést, különösen, ami az ameri-
kai rakétavédelmi rendszereket 
illeti – mondta Putyin közölve azt 
is, hogy konkrét javaslatokat tett 
a fegyverek korlátozásáról. A „ka-
tonai-politikai és leszerelési dosz-
sziéban” szerinte szerepelnie kell 
például az új  START-szerződés 
hatályának meghosszabbításán 
kívül a közép- és nagy hatótávol-
ságú rakéták felszámolásáról szó-
ló megállapodás végrehajtásának, 
illetve az űrben telepítendő fegy-
verrendszerek kérdésének, akár-
csak annak, hogy miként kezeljük 
az amerikai globális rakétavédel-
mi rendszer körül kialakult veszé-
lyes helyzetet.

Putyin egyben nagyra értékel-
te Donald Trump hozzájárulását 
a Koreai-félsziget problémáinak 
rendezéséhez. Az orosz államfő 
szerint ez nagymértékben az ame-

rikai elnök személyes közbenjárá-
sának köszönhető. Szíriáról szólva 
Putyin felszólította az Egyesült Ál-
lamokat, hogy közös erőfeszítéssel 
vessenek véget a konfliktusnak. Az 
Egyesült Államok és Oroszország 
ebben a kérdésben átvehetik a ve-
zetést, s együttműködhetnek a hu-
manitárius válság leküzdésében. 
Fontos szempontnak nevezte, hogy 
a szíriai menekültek visszatérhes-
senek hazájukba.

Kárpótlás a nyugat-európai 
kudarcokért?

A külpolitikai szakértők vissza-
fogottan nyilatkoztak az új orosz-
amerikai nyitásról. Ilyash György 

Oroszország-szakértő, a buda-
pesti Külügyi és Külgazdasági In-
tézet munkatársa az M1 hírte-
levízióban úgy fogalmazott, egy 
ilyen rövid találkozó arra talán 
elég, hogy elindítson egy folya-
matot, amelynek a végén valami-
lyen rendeződés elképzelhető, „de 
ez sem a közeljövő zenéje”. Frank 
Tibor Amerika-szakértő szerint 
a pár nappal korábbi, brüsszeli  
NATO-csúcs nyomán jól látszik a 
repedés az Egyesült Államok és 
az EU között. „Rendre rosszul si-
kerülnek Trump EU-vezetőkkel 
folytatott tárgyalásai, és bár sze-
rencsés gondolata volt, hogy az an-
gol királynőnél tett látogatása nyo-
mán együtt mutatkozzon a kirá-
lyi családdal, az emberek igazából 
eredményeket szeretnének látni 
és nem egyfajta látványpékséget, 
ami Trump diplomáciáját jellemzi” 
– mondta. A magyarországi szak-
ember szerint Trumpnak szándé-
kában állt győztesként hazatér-
ni, és olyan megállapodást kötni 
Putyinnal, hogy közben ő maga van 
nyeregben. Ennek ellentmonda-
ni látszik, hogy Vlagyimir Putyin 
mintegy fél órával később érkezett 
a tárgyalásra – ami akár megalázó 
is lehetett Trump számára.

Feszült a brit–amerikai viszony

Donald Trumpnak az orosz–ame-
rikai csúcstalálkozót megelőző 
nyugat-európai útja nem volt si-
kertörténet. Bármerre ment, tün-
tetők fogadták. Habár ezt amerikai 
kormányzati források tagadták, az 
a hír is felröppent, hogy az erede-
ti forgatókönyvet felrúgva a brit mi-
niszterelnök és a királynő éppen a 
tüntetésektől tartva nem London-
ban, hanem egy vidéki kastélyban 
fogadta Trumpot és kíséretét. A 
brit–amerikai megbeszélések ho-
zományáról Trump lapinterjúi ta-
núskodnak, amelyben az ameri-
kai elnök határozottan kijelentette: 
„ha Nagy-Britannia a Brexit után is 

szoros kereskedelmi kapcsolato-
kat tart fenn az Európai Unióval, 
az lehetetlenné tenné a brit–ame-
rikai szabadkereskedelmi megál-
lapodást”.

A Londontól száz kilométer-
re, északnyugatra, Oxfordshire 
megyében található Blenheim-
palotában megejtett díszvacsorán 
Theresa May úgy fogalmazott, a 
két ország kölcsönösen egymás 
legnagyobb külföldi befektetője, a 
kétoldalú befektetői tőkeállomány 
értéke meghaladja az ezermilliárd 
dollárt. Hozzátette: jelenleg egy-
millió amerikai dolgozik az Egye-
sült Államokban megtelepedett 
brit érdekeltségű vállalatoknál.

Kikényszeríttet védelmi kiadások

A nagy-britanniai megbeszélé-
sekhez hasonló, feszült viszony 
jellemezte a múlt heti brüsszeli  
NATO-csúcsot is. Donald Trump 
igazságosabb tehermegosztást 
kért az európai államoktól, és a 
NATO-csúcsot záró sajtóértekez-
letén már úgy fogalmazott, szemé-
lyes sikerének tartja, hogy a vé-
delmi szervezet tagállamai lénye-
gesen emelni fogják védelmi költ-
ségvetésüket. A megbeszélések-
ről kiszűrődő hírekre reagálva 
Emmanuel Macron francia állam-
fő cáfolta azt a sajtóértesülést, mi-
szerint Trump azzal fenyegetőzött 
volna, hogyha az európai államok 
nem növelik védelmi kiadásaikat, 
az Egyesült Államok kilép a NA-
TO-ból. Macron ugyanakkor visz-
szautasította Trump azon kijelen-
tését, miszerint a szövetségesek 
nagyobb vállalásokat tettek volna 
a védelmi költségeik növelésére a 
bruttó hazai termékük (GDP) leg-
alább 2 százalékát célzó hivata-
los kötelezettségüknél. Leszögez-
te, Franciaország 2024-re eleget 
fog tenni vállalásainak, és GDP-je 
2 százalékára emeli védelmi költ-
ségvetését a jelenlegi 1,8-ról.

 A védelmi kiadásokról szó-
ló egyezséget megerősítette  Jens 
Stoltenberg NATO-főtitkár is, aki 
szerint a tagállami vezetők őszin-
te megbeszélést folytattak, és min-
den résztvevő kristálytisztán ér-
tette Trump üzenetét a katonai ki-
adások növeléséről. „Ennek már 

látszik a hatása, az amerikai el-
nök beiktatása óta a szövetsége-
sek korábban soha nem látott mér-
tékben, 41 milliárd dollárral emel-
ték védelmi költségvetésüket” – fo-
galmazott a NATO-főtitkár.

Névtelenséget kérő NATO-tiszt-
ségviselők szerint Trump késve 
érkezett az ülésre, és rögtön éle-
sen kikelt a szövetségesek ellen 
elégtelen védelmi kiadásaik és az 
EU szerinte tisztességtelen ke-
reskedelmi gyakorlata miatt. Kije-
lentette: „súlyos következményei” 
lesznek, ha Európa nem emeli meg 
azonnali hatállyal a katonai költ-
ségeit, országa ebben az esetben 
a maga útját fogja járni a védelem-
politikában.

Ellenség vagy barát?

Az Európai Unió és az Egyesült Ál-
lamok közötti egyre feszültebb vi-
szony tükörképe Donald Trump 
múlt vasárnapi lapinterjúja is, 
amelyben többek között az Euró-
pai Uniót ellenségnek nevezte a 
kereskedelem területén. A kétol-
dalú viszonyban komoly feszültsé-
get okoz az európai acél- és alumí-
niumexportra kirótt amerikai bün-
tetővám, amelynek életbe lépteté-
se óta az európaiak szintén védő-
vámokkal próbálnak válaszolni. 
Federica Mogherini, az EU kül- és 
biztonságpolitikai főképviselője az 
interjúra reagálva, az uniós kül-
ügyminiszterek hétfői ülését kö-
vetően úgy fogalmazott, „tisztában 
vagyunk azzal, hogy kik a baráta-
ink, az egyik köztük egészen bizto-
san az Egyesült Államok”. A brüsz-
szeli politikus azt javasolta az uni-
ós külügyminiszteri tanácskozás 
résztvevőinek, hogy legközeleb-
bi megbeszélésükön szenteljenek 
több figyelmet a transzatlanti kap-
csolatoknak. Trumpnak az Euró-
pát elárasztó migránsokkal kap-
csolatos véleményére reagálva 
Mogherini közölte, egyre inkább 
megmutatkozik az Európai Unió 
Líbia számára nyújtott támogatá-
sának eredménye, ugyanis az eu-
rópai partokhoz érkező bevándor-
lók száma 85 százalékkal csök-
kent az előző évhez képest.

EN-ÖSSZEÁLLÍTÁS

Az elmérgesedett orosz-amerikai kapcsolatokat ol-

dotta Donald Trump és Vlagyimir Putyin amerikai és 

orosz elnök helsinki csúcstalálkozója. Az ezt megelő-

ző európai útján Trump komoly vitákba keveredett 

mind a brit, mind a NATO-tagállamok vezetőivel. 

Putyin nagyra értékelte Trump hozzájárulását a Kore-
ai-félsziget problémáinak rendezéséhez. Putyin szerint 
ez Trump személyes közbenjárásának köszönhető. 

Vlagyimir Putyin szerint az orosz társadalom Donald Trump amerikai elnökké választását várta
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